145 Εἶτα διευλαβηθέντες ἡ πόλις δόλον τινα κατεστηκέναι, καὶ ἐνεδραν, οὔτε τὰς πύλας ἀνοίξαν, οὔτε τοὺς προσχωρήσαντας τότε τῶν ἐναντιῶν ἐδέξαντο· ἐκείνων δὲ πλειστα βρώντων, καὶ διωμιμένων, ὡς ἔφυγον τῇ νυκτὶ πάντες ἀσφορητὶ οἱ πολέμιοι, μόλις περὶ πέμπτην ὄραν τῆς ἡμέρας τούτους ἀνοίξαντες εἰσεδέξαντο· ὡς δὲ ἠρώτων ἀπαγγέλειν ἀφενδῶς τὰ βεβουλευμένα τοῖς ἐχθροῖς, καὶ τίνας χάριν αὐτοῖς προσεχώρησαν, ἔφησαν· Ἡμεῖς μὲν πρὸς ὑμᾶς κατεφύγομεν, ἵνα μὴ διαφθαρέμεν ὑπὸ τοῦ λοιμοῦ· ἄλλως τε γινόντες, ὅτι καὶ τὸν πόλεμον νενικήκατε· καὶ γὰρ ἠκριβώθημεν ὅτι τὸν στρατὸν ὑμῶν μέχρι τοῦ νῦν ἐν μέσῳ τῆς πόλεως κατεκρύψατε, καὶ μόνον τῇ χθρῆς ἡμέρᾳ ὄρα ὀρθῶν ἀδρόν τοῦτον διὰ πασῶν τῶν πυλῶν ἐφ' ἡμᾶς ἐξοπλίσατε, ὅτε καὶ φεύγοντας ἡμᾶς ἐοράτε πάντως ἐπὶ τὰ ἄρη.

146 Κατελθόντες οὖν ἐσπῆρας, ὅτε διὰ τῶν πυλῶν αὐδῆς εἰσὶν τὸ αὐτὸ στρατεύμα κατεμάζομεν, εἰς ἀλλήλους χωρήσαντες, συμβουλευσάμενοι ἔφυγον ἐκεῖνοι δι' ὅλης νυκτὸς· εἶπαν γὰρ ὡς πρὸ τοῦ αἵματος ἐπ' αὐτοὺς καὶ αὐδῆς ἐξομήσειν τὸ στάτευμα· ἐκείνων οὖν φυγόντων, ἡμεῖς ἀπεμείναμεν· συνέντες δὲ οἱ τῆς πόλεως ἀγγελικὴν συμμαχίαν θεούδεν αὐτοῖς ἐξαποσταλίσαν, ἐπιστάσαντες μὲν τῇ σιοπῇ, ὕμνος ἐκ καρδίας τῷ Θεῷ καὶ εὐχαριστίας ἐπέμψαντες, ἐκείνοις δὲ εἶπαν· Ναὶ ἀκριβῶς ἄχρι τῆς χθρῆς οὐκ ἐξηγάγομεν ἐφ' ὑμᾶς τὸν στρατὸν. Ἴνα δὲ γινώμεν ὡς ἀληθεύετε, εἶπατε τίνα ἐοράκατε αὐτοῦ καθηγουμένου· καὶ εἰς ἐξ αὐτῶν ἀπεκρίθη· ἄνδρα πυράκην καὶ λαμπρὸν ἵππῳ λευκῷ ἐφερευμένον, καὶ ἱμάτιον φοροῦντα λευκὸν· ἰδοὺ τοιοῦτον, καὶ ἐπεδείκνυν κρατῆρας ἐνός τῶν παρεστώτων

Octobris Tomus IV.

cere potest, ut ut narrationibus infinitis aliis, quae inauditum ac caeleste auxilium nobis ostendunt, non deficientibus, haud propono? Illud enim contra inimicos miraculum per ipsummet Martyrem operatus est Dominus. Sancta erat dies Dominica, obsidionis nostrae septima ac ultima, atque hanc veluti ob dierum praeteritorum laborem quiete inimici transigentes, sequenti ut die certamen adversus civitatem omnes omnino, mania in circuitu invadentes, per vitam et necem committerent, circumspiciebant, ut vel timore percitens irruptionis vehementia custodes, qui sursum erant, amoveret vel, si id ex voto non succederet, experientia saltem, sese deinceps pugnando nihil proficere posse, addicerent.

144 Atque haec cum illi, uti e transfugis discere potuimus, meditarentur, nosque ob futurum die sequenti tentamen timore essemus omnes correpti, subito sub horam diei ejusdem octavam omnes circum, qui ad barbarorum exercitum spectabant, clamore simul edito, ad montium summitates, tentoris una cum eorumdem apparatus relicti, fugerunt, talisque erat, quae ipsos a mente abalienabat, consternatio, ut aliqui etiam absque armis suis fingerint. Deinde cum horis circiter tribus in vicinorum montium summitatibus permansissent, iis, quae viderunt, ut postea cognovimus, conspectis, rursus, sole occidente, ad tentoria sua sese invicem, ita ut plurimi vulnerarentur, e certaminum Victoris providentia trudentes sunt reversi. Deinde cum noctem illam quiete, contra ac praecedentibus noctibus factum fuisset, transegissent, die illucescente, inimicorum sat multi, qui ad portas confluerant, fuere conspecti; illorum autem, qui ex innumera illa multitudine fuerant, nullus apparuit.

145 Deinde cum civitas, ne dolus aliquis atque insidiae subessent, metueret, nec portas aperuit, nec ex inimicis illos, qui accesserant, recepit. Cum vero plurimum illi clamarent, inimicosque omnes nocte illa absque strepitu fugisse, jurarent, aegre sub quintam diei horam, portas aperitis, eos receperunt. Cum porro, ut, quae inimici fuissent moliti, cujusque rei gratia ad ipsos accessissent, absque mendacio renunciarent, sciscitati fuissent, dixerunt: Nos quidem ad vos fugimus, ne peste pereamus, aliterque, bello vos esse superiores factos, perspectum habentes. Vos enim exercitum vestrum in civitatis meditullio usque modo abscondisse, atque heri dumtaxat hora octava, quando et nos ad montes omnino fugientes vidistis, illum simul universum per portas omnes in nos emisisse, apprime novimus.

146 Postquam itaque, quando exercitum illum per portas rursus esse ingressum, didicimus, vesperi essent reversi, collatis consiliis, tota nocte, aliis post alios loco cedentibus, fugerunt. Futurum enim dicebant, ut ante lucem etiam adversus se iterum exercitus ille moveret. Iis igitur fugientibus, nos permansimus. Illi autem, qui civitatis erant, hisce intellectis, auxilium angelicum divinitus sibi submissum fuisse, Deum ex corde laudantes gratiasque ei agentes tacite judicaverunt quidem; illis autem dixerunt: Enimvero exercitum omnino adversus vos hesternam usque in diem haud eduximus; ut autem, an vera praedicetis, noseamus, dicite, quem ei praerentem videritis. Ac unus ex eis respondit: Vi-

A. JOANNE
THESSAL. AR-
CHIEP.

inimici fu-
gam ad mon-
tium juga.

cum civitate
egredientem,
ut retulerunt
transfugas,
ingentem
exercitum

ducentem
igneam, qui
equo albo insi-
debat, ei pra-
erentem

A. JOANNE
THESSALONICENSIS
CHIEF.

rum igneum ac lucidum, equo albo vectum vesteque alba indutum; Ecce talem, unoque ex adstantibus apprehenso, chlamydem consularem ostendit.

conspicis-
sent.

147 Tunc illum, qui invisibilem exercitum duxisset, unanimiter omnes agnoverunt ac laudaverunt, eratque lacrymas præ lætitia effusus videre, omnesque exultantes dicere: Te, Domine, decet gloria, te adoratio, rex cælestis. Etenim misericordia tua per certaminum Victoris patrocini civitati affulsit, gratia quidem, ut Psalmista ait, in labiis tuis est diffusa, nostra autem super capita miserationes tuas effudisti. Per infictas Ægyptiis plagas nomen tuum in terra universa divulgatum fuit; ob nos autem cæli prædicant misericordiam tuam. Benedictus es, qui nos ex ore draconis, ossa nostra dentibus suis jam comminuentis, eripuisti; vere Dominus leonum maxillas confregit, ac laqueus contritus est et nos liberati sumus.